
 

 

1 

Specifický výzkum 2013 – závěrečná zpráva – PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 

 

Tématem mého specifického výzkumu v akademickém roce 2012/2013 byla všestranná 

osobnost českého menšinového pracovníka ve Spojených státech amerických Josefa „Joe“ 

Martínka (1889–1980).  

 Josef Martínek působil již od mládí v české sociálně demokratické straně a po té, co 

se v roce 1909 vystěhoval do USA, se stal výraznou postavou zdejšího českého socialistického 

hnutí. V letech 1916–1934 byl např. vydavatelem deníku „Americké dělnické listy“. 

Přechodně se pak vrátil do Československa, aby těsně před okupací v roce 1939 znovu odjel 

do USA. Aktivně se zapojil do čs. prvního odboje (byl mj. signatářem Pittsburské dohody), 

druhého odboje a, jako zásadní ideový odpůrce komunistů, i do třetího zahraničního odboje.  

 Velmi rozsáhlá osobní pozůstalost Joe Martínka (zhruba 70 kartonů) je uložena 

v Archivu Čechů a Slováků v zahraničí (Archives of Czechs and Slovaks Abroad). Tento archiv 

je deponován v Josef Regenstein Library na University of Chicago.  

 Za účelem prostudování materiálů tam uložených byla ve dnech 6. – 21. května 2013 

řešitelem uskutečněna pracovní cesta do USA. Cesta byla vykonána letecky z Prahy do 

Chicaga přes Varšavu. Ubytování bylo zajištěno v hotelovém zařízení spíše hostelového typu 

(Chinatown Hotel, W 22-nd Place). K cestování po městě byla používána veřejná doprava. 

Náklady byly rozpočítány na dopravu, pojištění, ubytování, poplatek za registraci v systému 

ESTA a cestovné. Hmotný majetek byl pořizován v zanedbatelné spotřební míře. Kromě toho 

bylo počítáno se stipendiem ve výši 6.000 Kč. Do dnešního dne byly prostředky specifického 

výzkumu zcela vyčerpány. 

 Studium v ACSA proběhlo zcela podle plánu. Povolení ke studiu bylo 

vykorespondováno e-mailem a vstřícností vedoucí archivu paní June Farrah bylo řešiteli 

umožněno téměř neomezené studium a pořizování kopií nejen z Martínkovy pozůstalosti, ale 

i z dalších materiálů v archivu uložených.  

Jako nejzajímavější získaný materiál se v současné době jeví dokumenty komise 

amerických Čechů, vyslaných v roce 1919 k čs. legiím na Sibiř a Martínkův osobní deník z této 

cesty. Předběžně proto počítám s využitím tohoto materiálu pro studii, resp. menší edici 

v časopise Historie a vojenství (letošní ročník časopisu bude věnován prioritně tématům 

souvisejícím s 1. světovou válkou), kde bude věnován prostor především Martínkově 

osobnosti.  

Velmi zajímavé byly rovněž různé materiály týkající se podílu českých krajanů v USA 

na zahraničním odboji v letech 2. světové války. Zde se jednalo nejen o dokumenty 

z Martínkovy pozůstalosti, ale i z fondu České národní rady americké a písemnosti českých 

socialistických organizací. Na toto téma byl měl vzniknout text druhé studie. Velmi zajímavé 



 

 

2 

bylo i torzo osobní pozůstalosti významného funkcionáře exilového skautingu Emila 

Šembery, který byl na počátku 2. světové války vojákem české čety mezinárodního pluku 

v Šanghaji. V ACSA se nachází i řada méně známých fotografií k výše uvedeným tématům.  

Závěrem podotýkám, že o pracovním pracovní cestě byl zatím uveřejněn kratší text 

(informace) s názvem „Chicago – město, kde vznikl druhý odboj“, uveřejněný v Historii a 

vojenství 4/2013, s. 122-124. 

 



 

 

3 

 

 

V Praze dne 15. ledna 2014      PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 

Univerzita Hradec Králové Dne:  11.12.2013 17:29:11

Strana 1

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2013 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: ****** Všechny zakázky

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti DalZůstatek k 2013 /  12

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU

Počáteční stav 0,00

POK/ 0392/ 00093/ 13 24.6.2013 408,00 0,00 MikroSD karta+nabíječka

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU 408,00 0,00 408,00

501 Spotřeba materiálu 408,00 0,00 408,00

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

CES/ 0302/ 00028/ 13 31.5.2013 41 152,00 0,00 Plachý,US,06.05.13

ZAV/ 0311/ 00097/ 13 4.4.2013 17 982,00 0,00 letenka - Plachý

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 59 134,00 0,00 59 134,00

512 Cestovné 59 134,00 0,00 59 134,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 10414/ 13 10.6.2013 6 000,00 0,00 4 Jiří Plachý

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 6 000,00 0,00 6 000,00

549 093 Pojištění cestovní

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0916/ 00033/ 13 3.5.2013 1 504,00 0,00 pojištění prac. cest Plac

549 093 Pojištění cestovní 1 504,00 0,00 1 504,00

549 Jiné ostatní náklady 7 504,00 0,00 7 504,00

Náklady celkem 67 046,00 0,00 67 046,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00006/ 13 8.2.2013 0,00 66 200,00 Dotace MŠMT spec.výzkum

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 66 200,00 66 200,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 66 200,00 66 200,00

Výnosy celkem 0,00 66 200,00 66 200,00

Hospodářský výsledek k 2013 /  12: -846,00

Náklady za vybrané: 67 046,00 67 046,00

Výnosy za vybrané: 66 200,00 66 200,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2013 /  12: -846,00



 

 

4 

  

  


